
Sexta-feira, 01 de outubro de 2021

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 825

  Considerando as disposições do artigo 5° da Lei Municipal n° 5.143, 
de 1° de fevereiro de 2011, com redação parcialmente alterada pelas 
Leis Municipais n° 5.160, de 4 de março de 2011 e Lei n° 5.297, de 30 
de janeiro de 2012; 

  Considerando as disposições do Decreto Municipal n° 9.084, de 8 de 
agosto de 2011;

  Considerando o disposto nos autos do protocolo administrativo digital 
PMA n° 31.397/2020,

  D E C R E T A :

  Art. 1° Ficam concedidos à CK EMPREENDIMENTOS LTDA., perso-
nalidade jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.305.474/0001-00, com sede na Avenida Afonso Panzan, nº 605, 
Bairro Parque Primavera, nesta cidade de Americana/SP, os seguintes 
incentivos fiscais previstos no artigo 5º da Lei Municipal n° 5.143, de 
1º de fevereiro de 2011 e suas alterações posteriores, pelo prazo de 
10 (dez) anos, para a ampliação das instalações comerciais que será 
realizada na Rua Djalma Rogério Cerioni, nº 81, Bairro São Luiz, nesta 
cidade de Americana, a saber:

  I - isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, incidente 
sobre o imóvel destinado à ampliação das instalações comerciais, lo-
calizado na Rua Djalma Rogério Cerioni, nº 81, Bairro São Luiz, nes-
ta cidade de Americana, cadastrado perante a Municipalidade sob o n. 
11.0031.0010.0000;

  IV - isenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, 
incidente sobre os serviços de construção civil previstos nos subitens 
7.01, 7.02, 7.03, 7.04, 7.05 e 7.19 da lista descrita no art. 38 da Lei nº 
4.930, de 24 de dezembro de 2009, prestados exclusivamente nas obras 
de ampliação das instalações de propriedade da empresa beneficiada 
por esse programa.

  VI - Isenção de taxas e contribuições de qualquer natureza, com exce-
ção da taxa de coleta e remoção de lixo.

  Art. 2° Fica a investidora mencionada no artigo primeiro, obrigada a 
executar integralmente o projeto acostado ao Processo Administrativo, 
n° 31.397/2020, sob pena de cassação dos incentivos ora concedidos, 
nos termos do artigo 20 da Lei Municipal n° 5.143, de 1° de fevereiro de 
2011. 

  Art. 3° Fica concedido à investidora, prazo de 36 meses, prorrogáveis 
por igual período, para a conclusão da ampliação e início das novas 
atividades comerciais. 

  Parágrafo único. O não cumprimento do prazo estabelecido no caput 
implicará em imediata cassação dos benefícios concedidos, nos termos 
do artigo 20 da Lei Municipal n° 5.143/2011. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

DECRETO Nº 12.796, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

"Declara ponto facultativo (dia 11 de outubro de 2021)."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

  D E C R E T A :

  Art. 1º Fica declarado facultativo o ponto dos servidores públicos muni-
cipais, inclusive autárquicos e fundacionais, no dia 11 de outubro (segun-
da-feira), entre o feriado de 12 de outubro e o final de semana.

  Art. 2º Os superiores hierárquicos das secretarias municipais, diretores 
autárquicos e fundacionais, que possuam repartições e setores de ser-
viços públicos essenciais ou ininterruptos, que não possam usufruir da 
faculdade concedida no artigo anterior, deverão dar ciência prévia aos 
respectivos servidores para o cumprimento de jornada normal de traba-
lho, mediante escala a ser afixada em local de amplo acesso.

  Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 27 de setembro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

          
 

DECRETO Nº 12.799, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

"Concede incentivos fiscais e benefícios à empresa que especifica e dá 
outras providências."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando as disposições do artigo 19 da Lei Municipal n° 5.143, de 
1° de fevereiro de 2011; 

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Unidade de Imprensa e Comunicação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial



2 Diário Oficial Sexta-feira, 01 de outubro de 2021

  Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogan-
do disposições contrárias.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 28 de setembro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 10.494, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

"Que exonera a pedido servidora pública municipal concursada."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  R E S O L V E :

  I - Exonerar, a pedido, conforme protocolo digital nº 86.897/2021 a 
servidora concursada CAROLINA ROSA QUEIROZ FULAS, matrícula 
15564, do cargo de MEDICO ENDOSCOPISTA, em 29 de setembro de 
2021.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 29 de setembro de 2021.
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

LICITAÇÕES

ERRATA DE EDITAL

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021. 

Processo nº 4.038/2021.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDEN-
DO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRALMEN-
TE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, PLANEJAMENTO, 
A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO 
INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO EXTERNA DE PEÇAS PUBLICITÁRIAS DE UTILIDA-
DE PÚBLICA E INSTITUCIONAL DA PREFEITURA E AUTARQUIAS 
FUSAME, GAMA E DAE."

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, no item 7.1.1 
do Edital, onde se lê Portaria nº 9.185/2018, leia-se Portaria nº 
10.454/2021, considerando erro material (de digitação). 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021. 

 Processo nº 7.660/2021.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS PERECÍVEIS (DERIVADOS DE AVES) PARA AS UNIDADES ES-
COLARES MUNICIPAIS".

  Abertura das Propostas: 18 de Outubro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 18 de Outubro de 2021, a partir 
das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 04 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2021. 

 Processo nº 5.228/2021.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MICRO-
CHIP DE IDENTIFICAÇÃO ANIMAL PARA O CCZ - CENTRO DE CON-
TROLE DE ZOONOSES".

  Abertura das Propostas: 19 de Outubro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 19 de Outubro de 2021, a partir 
das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 04 de Outubro de 2021.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2021. 

 Processo nº 5.911/2021.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VACINAS 
DE USO VETERINÁRIO PARA O CCZ - CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES".

  Abertura das Propostas: 20 de Outubro de 2021, a partir das 08h00 
horas.

  Início da sessão de disputa de preços: 20 de Outubro de 2021, a partir 
das 08h30 horas.

  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Supri-
mentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 04 de Outubro de 2021.

  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, conferi o pre-
sente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, autorizei a 
publicação oficial. Americana, 30 de Setembro de 2021.


